ДОГОВОР № ________
аренды объекта недвижимости

г. Симферополь

«___»_______200___ г.

__________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель»,
в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________,
с одной стороны и
__________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор»,
в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________,
с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Арендодатель передает Арендатору в пользование имущество, определенное настоящим Договором для осуществления хозяйственной деятельности Арендатора за плату и на срок в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. Имущество (объект аренды, объект) состоит из: ________________ __________________________________________________________________ __________________________________________________________________. Объект аренды находится по адресу: __________________________________ __________________________________________________________________.
Общая площадь объекта составляет ___________________________кв. м.

Восстановительная стоимость объекта с учетом индексации по данным Арендодателя составляет ____________________________________________ __________________________________________________________________.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ОБЪЕКТА

2.1. При передаче объекта в аренду составляется акт приема-передачи, который подписывается представителями сторон Договора. Объект считается переданным в аренду с момента подписания акта приема-передачи.
2.2. Возврат объекта аренды осуществляется Арендатором на основании уведомления Арендодателя, которое должно быть направлено непозднее 10 дней до момента прекращения срока аренды, если Арендодатель не желает продолжить действие настоящего Договора. Возврат оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи. С момента подписания акта действие Договора прекращается.

2.3. Объект аренды должен быть возвращен Арендодателю в состоянии в котором он был получен с учетом нормального износа. Арендатор не отвечает за ухудшение состояния объекта, которое произошло не по его вине либо вследствие упущений Арендодателя.
3. СРОК АРЕНДЫ

3.1. Срок аренды составляет 364 календарных суток с момента приема объекта по акту приема-передачи.
4. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Размер арендной плати за весь объект в целом составляет __________________________________________________________________ грн. за один календарный месяц.

4.2. Арендная плата выплачивается Арендатором Арендодателю не позднее 15 числа месяца, за который производится оплата.
4.3. Арендная плата включает в себя налог на землю, услуги по вывозу мусора, коммунальные услуги и все иные расходы и платежи, осуществляемые Арендодателем для обеспечения использования объекта Арендатором в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.4 Индексация арендной платы производится в соответствии с официальным индексом инфляции по окончании срока аренды. Разница между проиндексированной и фактически выплаченной арендной платой выплачивается Арендатором в размере, устанавливаемом в дополнительном соглашении, подписанном сторонами.

4.5. Арендатор освобождается от платы за все время на протяжении которого объект аренды не мог использоваться им в связи с обстоятельствами, за которые он не отвечает.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Арендодатель обязуется:

- передать объект Арендатору в течение 10 дней со дня подписания настоящего Договора в состоянии, которое обеспечивает его нормальное функционирование и возможность использования в соответствии с целевым назначением и условиями настоящего Договора;
- за свой счет производить капитальный ремонт объекта и его техническое обслуживание;
- обеспечить соответствие передаваемого объекта требованиям техники безопасности, пожарной безопасности, действующим в Украине правилам и стандартам, условиям настоящего Договора, а также иным, обычно предъявляемым к имуществу данного вида требованиям;
- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не представляет угрозу повреждения или гибели объекта аренды.
5.2. Арендатор обязуется:

- использовать объект в соответствии с его целевым назначением;

- своевременно осуществлять арендные платежи;

- обеспечивать сохранность объекта и поддерживать его в технически исправном состоянии;

- осуществлять за свой счет текущий ремонт объекта;

- не осуществлять без письменного разрешения Арендодателя перестройку, достройку и перепланирование объекта;

- беспрепятственно допускать на объект представителей Арендодателя с целью проверки его состояния;
- по окончании срока аренды возвратить объект Арендодателю.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Арендатор несет следующую ответственность:

- в случае просрочки по уплате арендных платежей - пеня в размере двойной учетной ставки Национального банка Украины от суммы долга.

6.2. Арендодатель несет следующую ответственность:

- в случае просрочки по сдаче Арендатору объекта пеня в размере двойной учетной ставки Национального банка Украины от стоимости объекта.

7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до момента истечения срока аренды (364 календарных суток). Окончание срока Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение, которое имело место во время действия Договора, либо от исполнения обязательств по настоящему Договору, которые не были исполнены к моменту истечения срока договора.
7.3. В соответствии со ст. 6 ГК Украины, положения настоящего Договора могут отступать от требований актов гражданского законодательства, кроме случаев, когда данными актами прямо установлен запрет на это. В данных случаях приоритет имеют нормы Договора. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Украины.
7.4. Стороны заявляют, что ими достигнуто соглашение по всем существенным условиям Договора.

7.5. Отношения сторон, связанные с заключением, исполнением, изменением и прекращением действия настоящего Договора не подлежат регулированию Законом Украины „Об аренде государственного и коммунального имущества”.

7.6. Недействительность отдельных частей настоящего Договора не влечет недействительность Договора в целом кроме условий о предмете и цене Договора, поскольку стороны заявляют о своем намерении заключить и исполнять Договор вне зависимости от наличия в нем частей, которые могут быть признаны недействительными.
7.7 В случае отсутствия заявления одной из сторон о прекращении или изменении условий Договора на протяжении одного месяца после окончания срока действия Договора, он считается продолженным на такой же срок и на таких же условиях, которые были предусмотрены настоящим Договором.

7.8. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также соглашение о прекращении действия или расторжении настоящего Договора оформляются путем подписания сторонами письменных соглашений.

7.9. Настоящий Договор может быть расторгнут или его действие прекращено только по соглашению сторон, если обратное не предусмотрено императивными нормами законодательства Украины.
7.10. Амортизационные отчисления производятся Арендодателем за счет арендной платы и используются на восстановление объекта аренды при проведении капитальных ремонтов в порядке и в сроки, установленные актами законодательства, а также в соответствии с требованиями, которые обычно предъявляются к данному виду имущества.

7.11. Арендодатель заявляет о том, что он имеет право на передачу объекта в аренду и не существует никаких законодательных, договорных или иных ограничений для такой передачи.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
И ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель:
	Арендатор:

	_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________

_________________

	_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________

________________

4